
1 

Píseň: EZ498 – Já bídný člověk, bídný hříšník + modlitba; 

Oddíl k výkladu: Jon 3 
 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme se věnovali Jon 2. V ní Hospodin 

nastrojil velikou rybu, aby Jonáše paradoxně zachránila. Paradoxně 
proto, že Jonáš odmítá Boží slovo a utíká před Bohem samotným – 
i za nevyhnutelnou cenu utrpení a smrti bližních. I za cenu života 
vlastního. 

Ani vhozením do moře však Jonáš před Hospodinem utéct 
nemohl. Tak nakonec právě tam, kde chtěl být a skrýt se před 
Hospodinem – „u kořene hor,“ na dně moře, v žaludku veliké ryby, 
na dně světa i svě duše – tam se Jonáš setkal právě s Hospodinem. 
Rozpoznal, že Hospodin si přeje záchranu i neposlušného, 
nebezpečného, hříšného a prchajícího Jonáše. A tak Jonáš slíbil, že 
splní Boží vůli. 

Jak překvapivá pak bude poslední kapitola Jonášova příběhu! 
 
Ninive 

Avšak dnes nás čeká kapitola předposlední. Opět je celé dění 
zřetelně Boží iniciativou: Po prvním povolání Jonáše, po veliké 
bouři i veliké rybě opět Hospodin povolal Jonáše. Opět má jít do 
Ninive (Boží slovo se nezměnilo!). Opět v něm má provolávat Boží 
slovo – tj. nikoli své názory, pocity, dojmy, soudy.  

To je obzvlášť důležité, protože Ninive bylo hlavním městem 
Asýrie. Právě té Asýrie, která r. 722 zcela zničila Severní Israel – a 
tak většinu Zaslíbené země. 

Ninive bylo skutečně velkoměstem starověku. Podle 
archeologických vykopávek jeho vysoké hradby měřily v obvodu 
třináct kilometrů. Důraz na velikost města tedy není „jen“ zvěstí o 
sobě, je založena v realitě světa – stejně jako velikost bouře, ryby i 
Jonášova hněvu. Tak i příběh sám: Na projití Ninive křížem krážem 
bylo zapotřebí tří dnů. V tomto údaji již převládá spíše (ale ne jen!) 



2 

zvěstný rozměr: Tři dny jsou obdobím rozhodnutí – dobou, po níž 
„se uvidí.“ Tak i např. v příběhu Gn 22 nebo Ježíšovy smrti. 

Jonáš má v tomto hlavním městě úhlavního nepřítele 
provolávat překvapivé: Ninive bude zničeno. Všimněme si: Jonáš 
nemá zvát k pokání. Nezaslibuje záchranu ba ani naději spásy. 
Vůbec nemluví o žádné Boží milosti. Má „jen“ všem sdělit zcela 
prostý fakt: Za čtyřicet dní bude Ninive zničeno. 

I zde je číslovka spíše zvěstnou, symbolickou: Čtyřicítka 
obvykle v Bibli upomíná na čtyřicetileté putování pouští. Tedy na 
to „putování,“ za které si Israelci mohli sami svou vzpurností a 
tvrdošíjností vůči Hospodinu! Na „ono“ putování, během kterého 
se Hospodinu opakovaně a znovu vzpírali. Jde o těch čtyřicet let, 
během kterých měli zemřít všichni, kdo se raději chtěli vrátit do 
Egypta, místo aby vstoupili do Zaslíbené země – ačkoli to 
znamenalo náročnou snahu. 

Což se týkalo všech starších dvaceti let – kromě Mojžíše, 
Káleba a Jozue (Nu 32, 11-12). Mojžíš nakonec také nevstoupí, ale 
z jiného důvodu. 

 
Ninivská reakce 

Avšak reakce Ninive byla zcela šokující. Již po pouhém 
jednom dni „se vidělo.“ Jonáš tedy ani nestihl splnit svůj Bohem 
zadaný úkol! Nestihla se naplnit symbolická „trojice“ dnů. A Ninive 
odpovědělo – zcela jednoznačně: Uvěřili Bohu. Uvěřili Jonášovi. A 
tak vyhlásili půst, oblékli si žíněné „suknice.“ Činili pokání. 

Místo aby se nabubřelé a pyšné město prorokovi vysmálo. 
Místo aby se domáhali Boží milosti a „že všechno dobře dopadne.“ 
Místo aby se hádali, že Bůh si přece přeje spásu všech! Místo aby 
poukázali na Hospodinovu slabost, když svůj vlastní lid právě před 
Asyřany ochránit nedokázal. 

Dokonce sám král vstal ze svého trůnu a činil stejné pokání – 
dokonce si sedl do popela. A dal všude v Ninive rozhlásit: „Všichni 
se budou postit. Žádný člověk nebude jíst ani pít nic. Dokonce ani 
zvířata nebudou pít ani jíst nic.“ 



3 

Opět si všimněme: Nejde o žádné pozvání. Jde o jednoznačný 
příkaz. Všichni se budou postit a kát! I kdyby to znamenalo zemřít 
žízní či hladem. Protože jinak budou stejně zničeni. V hlubokém 
pokání a postu je alespoň naděje záchrany – byť minimální. 

Zahalení i zvířat do žíněných suknic je pak opět obraz spíše 
zvěstný než realistický – ale srozumitelný. I zvířata se mají kát, 
protože osud zvířat je úzce spjat s osudem lidským (srv. Gn 
1+3+9!). Což dvojnásob platí pro zvířata „domestikovaná.“ 

Abychom rozuměli: Žíněné oblečení je nesmírně nepříjemné 
– dosl. jde o „pytlovinu.“ Je tedy velmi hrubé, takže „kouše“ a 
„škrábe.“ Tak hluboké je pokání ninivských! Takto se v SZ Boží lid 
nekaje nikdy – v rozsahu ani např. Jeruzaléma. 

 
Změna 

Ani to však nestačí. Pokání není „jen“ vyznáním viny – slovem 
i činem. Není „jen“ nesením důsledků vlastního zla a hříchu 
dobrovolným postem a krajně nepříjemným oblečením. Součástí 
pokání je také odvrácení se od vlastní zlé cesty. Což je také to 
klíčové v Hospodinově změně vlastního rozhodnutí (v. 10)! 

Tedy ne od zlé cesty někoho jiného. Kající se člověk se má 
odvrátit od svého vlastního zla. Které si tak musí nejprve přiznat. 
Kající se člověk se odvrací od svého násilí, kterého se dopustil na 
bližních. 

Z biblického hlediska jde tedy v jednání ninivských o 
perfektní a 100% pokání tak, jak má být. 

A to ačkoli ninivské k pokání nikdo nezval. Přestože i král 
vysloví, že pokání nezajišťuje nic. Že i pokání „kdo ví,“ jestli před 
Bohem k něčemu bude. A tím vším: Že pokání je jedinou nadějí 
před Hospodinem. Jestli má být Bůh pohnut k lítosti a k odvrácení 
od svého spravedlivého a opodstatněného hněvu – musí člověk činit 
pokání. Jinak je zahynutí jisté. 

Ne náhodou tak převelice zdůrazňují pokání také ostatní 
proroci. Také Jan Křtitel. I Ježíš Kristus sám (Mt 4, 17; Mk 1, 15) – 
dokonce v reakci na blízkost Božího království! 

 



4 

Boží reakce 

A Bůh se, překvapivě (pro Jonáše?) dal pohnout. Hospodin 
litoval, že chtěl Asyřanům a Ninivanům učinit zlo (!). Bůh nesplnil 
své slovo, svou vůli. V reakci na upřímné, veliké a okamžité pokání 
ninivských Bůh změnil své slovo a vůli – a ještě mnohem důležitěji 
v reakci na jejich „odvracení se od svých zlých cest.“ Ačkoli dříve 
zničili většinu Božího lidu. 

Tak se opět setkáváme se zcela netypickou (i náboženskou) 
zvěstí: Hospodin litoval svého rozhodnutí. Copak je ale Bůh 
člověkem, aby litoval (1Sam 15, 29 + 35!)? 

Naopak, protože Hospodin není člověk, proto lituje svých 
rozhodnutí trestat člověka po zásluze – pokud lidé činí pokání, a 
tak „se odvracejí od svých zlých cest.“ Lidé svých rozhodnutí 
obvykle nelitují, ani když jsou očividně příšerná! Bůh je tak veliký, 
protože je ochoten změnit své rozhodnutí – zejm. pro spásu 
hříšníka. (Lk 15, 7) 

Nečiní tak snad svévolně nebo z vrtochu – ale v odpovědi na 
lidské zlo (když „stahuje svou ochranou ruku“). Stejně jako 
v odpovědi na lidské pokání (srv. už Kaina a jeho rodiče – Gn 3+4). 

V tom tkví Hospodinova věrnost! Protože je věrný své smlouvě 
spásy a záchrany! Hospodin je věrný lidské spáse. I když to 
znamená odvolat vlastní Boží slovo spravedlivého trestu. I když to 
znamená opustit, co si usmyslil provést (srv. Gn 11, 1-9). 

 
Závěr 

Tak má být Jonášova reakce v následujících verších vlastně 
pochopitelná. Má být jasně lidská, přirozená a normální. A právě 
proto tak protibožská. Zcela v rozporu s tím, kdo je Bůh a jak 
jedná. Zcela se míjející s Hospodinovou svrchovaností – i v jeho 
vlastní svobodě. 

Tím spíš, když vidíme, jak rychlý spád měly událost Jon 3. Kéž 
by tomu tak totiž bylo všude na světě! 

 
Píseň: BTS 54 – Jonáš + modlitba Páně 
Rozhovor 


